
 

COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO

Provincia di Lecco

Determinazione n 45/21-01-2026

 

STR. 2
Proposta n 64/2026

 

OGGETTO:DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER MATERIALE
PER UFFICIO ELETTORALE A SEGUITO REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23
MARZO 2026

Struttura n.2 Demografia e servizi ai cittadini
Il Responsabile di Struttura

VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 31/05/2023 con il quale è stato nominato il Responsabile di posizione
organizzativa (ora incarico EQ) della Struttura n. 2 – Demografia e servizi ai cittadini – Turismo con l’attribuzione
delle funzioni previste dall’art.107 del D. Lgs. N. 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei
servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e
servizi;
RICHIAMATO:
. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2025, con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2026/2028;
 
. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2025, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2026/2028;
 
. la deliberazione della Giunta Comunale n.222 del 22/12/2025 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo
di gestione anno 2026”;
 
. la deliberazione della Giunta Comunale n.26 del 29/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;
 
Visto l’art. 138 , secondo comma, della Costituzione;
 
Vista la Legge 25 maggio 1970, n. 352, recante “ Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla
iniziativa legislativa del popolo “ e successive modificazioni;
 
Visto l’art. 11 del testo unico delle leggi recanti norme per l’elezione della Camera dei Deputati, di cui al decreto
del Presidente della repubblica 30 marzo 1957, n. 361, e successive modificazioni, applicabile ai referendum a
norma dell’art. 50 della legge 25 maggio 1970, n. 352;
 
Visto l’art. 1, comma 1, del decreto legge 27 dicembre 2025, n. 196, in fase di conversione, recante “ Disposizioni
urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2026 ”;
 

Determinazione n. 45 del 2026

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 1/4



Preso atto che con decreto del presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato nella Gazzetta ufficiale
– Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026, sono stati convocati i comizi per i giorni di domenica 22 e lunedì 23
marzo 2026 per lo svolgimento del seguente Referendum Costituzionale “ Approvate il testo della legge
costituzionale concernente ‘ Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte
disciplinare’ , approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 253 del 30 ottobre 2025 ?”;‘
 
Considerato che si rende necessario procedere con urgenza alla predisposizione di diverse pratiche con
l’acquisto di materiale per l’ufficio elettorale per l’organizzazione del Referendum citato;

Vista l’offerta ns. prot. n. 1073 del 20/01/2026 della MyO SPA con sede legale in Via Santarcangiolese n.6 –
TORRIANA (RN) P.IVA/codice Fiscale 03222970406, che comunica la cifra di € 251,00 + IVA 22% l’acquisto del
pacchetto comprendente pratiche cartacee e modulistica on line per il Referendum;
 
Considerato che il fornitore possiede idonee capacità organizzative e gestionali per garantire il buon esito della
fornitura o prestazione, avendo già dato dimostrazione in anni precedenti affidabilità e solerzia nella consegna del
materiale richiesto;
 
RITENUTI i prezzi congrui ed in linea con i prezzi di mercato e valutato pertanto di procedere all’assunzione
dell’impegno di spesa con affidamento diretto a favore della MyO SPA ;
 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:

·       il fine che si intende perseguire;
·       l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
·       la modalità di scelta del contraente;

 
CONSIDERATO che:

-         il fine del contratto è: garantire il corretto e continuativo funzionamento dell’ufficio elettorale;
-         l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale;
-        la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale (determina di
affidamento);
-      il sistema ed il criterio di affidamento è affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
n. 36/2023;

 
DATO ATTO che sono state aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre
2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;
 
RICHIAMATO il D. Lgs n. 36/2023 recante “ Aggregazione e centralizzazione delle committenze” e, in particolare
il comma 1 che dispone che “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo non superiore alle soglie previste per
gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000,00= euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza
qualificate e dai soggetti aggregatori “;
 
RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023 recante “Procedure per l’affidamento “ dove si stabilisce che “
Salvo quanto previsto dagli art. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità:a) affidamento diretto per
lavori d’importo inferiore a 150.000,00= euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tr gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b )
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00=, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 
VERIFICATO che il presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono
obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o altri soggetti aggregatori ( art. 1, comma 7 del d.l. 95/2012 e art.
9 comma 3 del d.l. 66/2014, come individuate dal d.p.c.m. del 2016 e del 2018 ) in quanto di importo inferiore a
40.000,00= euro;
 
VISTO che l’art. 1 c. 502 della Legge 208/2015, modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018

Determinazione n. 45 del 2026

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 2/4



prevede che i Comuni possono provvedere autonomamente e senza obbligo di ricorso ai mercati elettronici a
forniture e servizi di importo inferiore ai 5.000,00= euro;
 
PRESO ATTO dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs.36/2023 che recita” E’ comunque consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00= euro;
 
CONSIDERATO che il Comune di Mandello del Lario per l’esecuzione delle procedure di acquisto di beni e
servizi e l’e-Procurement, si avvale della piattaforma TRASPARE, suite conforme al disposto dell’art. 25 del
D.Lgs. n.36/2023 e qualificata da AGID, sulla quale i fornitori interessati alle forniture per l’Ente sono stati invitati
a qualificarsi e registrarsi;
 
CONSIDERATO che a tale fornitura l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e fornitura ha
attribuito il CIG (Codice Identificativo di Gara) n. BA0C01468E ;
 
CONSIDERATO che si provvederà alla verifica del DURC attestante la regolarità contributiva della ditta in sede di
liquidazione della spesa;
 
DATO ATTO che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la ditta suddetta ha provveduto 
a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato anche in via non esclusiva al pagamento della
presente fornitura, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;
 
CONSIDERATO che la fornitura dovrà avvenire entro l’anno 2026 e che pertanto l’obbligazione derivante dal
presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile a valere sullo stanziamento dell’anno 2026 del Bilancio
di previsione 2026/2028;
 
PRESO ATTO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002 come
modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di pagamento della prestazione
indicato dal fornitore in sede di preventivo è fissato a 30 giorni dal ricevimento della fattura e, pertanto, il
pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale termine;
 
DATO ATTO che la modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento diretto;
 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere pubblicato
nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra nella casistica
prevista;
 
DATO ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge 190/2012
in vigore;
 
DATO ATTO che il RUP - Responsabile del Procedimento è la Responsabile della Struttura n. 2 – Rompani
Dott.ssa Dalidia;
 
VISTO in particolare l’art. 107 comma 3, lettera d), 109 comma 2, 183 comma 1 e 191 del Decreto Legislativo n.
267 del 18 agosto 2000;
 
ACCERTATA la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;
 

DETERMINA
1.   1)Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, a favore della ditta della MyO SPA con sede legale
in Via Santarcangiolese n.6 – TORRIANA (RN) P.IVA/codice Fiscale 03222970406 l’importo di € € 306,
22= ( iva 22% inclusa ).
2.   Di specificare che l’importo complessivo impegnato sarà così suddiviso: Imponibile  € 251,00= e IVA
22%   €  55,22=.

Di dare atto che la fornitura del materiale è necessaria per garantire nell’anno 2026, la continuità dei servizi
connessi alle funzioni fondamentali dell’ente ed è conforme con quanto indicato dei documenti di
programmazione adottati.

4.    Di imputare la spesa di € 306,22= ( iva 22%inclusa ) al capitolo 314 codice SIOPE 1030299004 del
Bilancio di Previsione 2026/2028 a valere sullo stanziamento previsto per l’anno 2026 che presenta la
necessaria disponibilità

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i

Determinazione n. 45 del 2026

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 3/4



relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016).
Di dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione
di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del PIAO attualmente in vigore.

7.    Di dare atto che il mandato di pagamento verrà emesso nel rispetto di quanto indicato dall’art. 1,
comma 629, della Legge n. 190/2014, suddividendo l’imponibile a favore del creditore dall’IVA a favore
dello Stato, secondo le indicazioni del decreto attuativo di prossima emissione.
8.    Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddetta previo riscontro della regolarità
delle forniture e delle prestazioni ad esse connesse ed all’acquisizione del DURC attestante la regolarità
contributiva del fornitore.
9.    Di dare atto che si procederà al pagamento delle forniture di cui alla presente determinazione sul
conto corrente dedicato indicato dal fornitore.
10.  Di dare atto che sul mandato di pagamento dovrà essere indicato il CIG numero BA0C01468E.
11. Di dare atto che in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/10/
2002 come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di
pagamento della fornitura/prestazione indicato dal fornitore in sede di preventivo è fissato a 30 giorni dal
ricevimento della fattura e, pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale
termine.
12.  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in
economia, l’ordinazione è fatta ai terzi mediante “buono d’ordine” sottoscritto dal responsabile di struttura.
13.  Di dare atto che l’adempimento della fornitura dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2026..
14.  Di dare atto che la modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento diretto.

Di dare atto che il RUP - Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 7/8/1990 n. 241, è la
Responsabile della Struttura n. 2 – Rompani Dott.ssa Dalidia.

16. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere
pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto
rientra nella casistica prevista.
17. Di attestare, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente
provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
18. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e
Contabilità – per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria nonché
all’ufficio copia ai fini della registrazione sull’apposito registro generale delle determinazioni.
19. Di dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla Sezione
Regionale per la Lombardia della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173, della Legge n. 266/
2005, in quanto la spesa non rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l’invio.
20. Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on line per 15 giorni
consecutivi.

Mandello del Lario, lì 21-01-2026
Il responsabile di Struttura

ROMPANI DALIDIA

Determinazione n. 45 del 2026

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 4/4


